



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

166700 п.Искателей, Ненецкий автономный округ, ул.Губкина, д.10, тел. (81853) 4-81-44, факс. (81853) 4-79-64, e-mail: ksp-zr@mail.ru

от 24 июня 2019 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Заполярный район» «О районном бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов»

В соответствии с пунктом 8.1 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Заполярный район», утвержденного решением Совета муниципального района «Заполярный район» от 27.09.2013 № 436-р, проведена экспертиза проекта решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Заполярный район» «О районном бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов» (далее – проект решения).

Субъектом правотворческой инициативы является глава Администрации муниципального района «Заполярный район».

Разработчиком проекта является Управление финансов Администрации муниципального района «Заполярный район».

Представленным проектом решения предлагается внести изменения в решение Совета Заполярного района от 20.12.2018 № 426-р «О районном бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов» (с изменениями, внесенными решением Совета Заполярного района от 27.03.2019 № 444-р) (далее – решение о бюджете).

Изменения вносятся в доходную и расходную части районного бюджета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов.

Общий объем доходов районного бюджета на текущий год увеличится на сумму 7 677,7 тыс. руб. (или на 0,8% по отношению к утвержденным назначениям) за счет:

увеличения объема неналоговых доходов на 5 963,3 тыс. руб., или на 0,7% по отношению к утвержденным назначениям;

увеличения объема безвозмездных поступлений на 1 714,4 тыс. руб., или на 1,7% по отношению к утвержденным назначениям (за счет доходов от возврата межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений).

В результате внесенных изменений общий объем доходов текущего года составит 928 792,8 тыс. руб. (изменение в разрезе доходных источников представлено в приложении 1 к настоящему заключению).

Расходы районного бюджета на текущий год увеличиваются на сумму 72 245,6 тыс. руб., или на 5,7% по отношению к утвержденным назначениям, за счет увеличения программных расходов бюджета на 1 469,5 тыс. руб. и непрограммных

расходов бюджета на 70 776,1 тыс. руб. и составят 1 333 417,0 тыс. руб. (изменение утвержденных показателей в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и подразделов расходов бюджета представлено в приложении 2 к настоящему заключению).

В результате внесенных изменений объем программных расходов бюджета составит 1 177 676,6 тыс. руб. (или 88,3% от общей суммы расходов бюджета). Изменение утвержденных показателей в разрезе муниципальных программ представлено в приложении 3 к настоящему заключению.

Объем непрограммных расходов составит 155 740,4 тыс. руб., или 11,7% от общей суммы расходов бюджета. Изменение утвержденных показателей представлено в приложении 4 к настоящему заключению.

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам поселений, входящих в состав муниципального образования муниципального района «Заполярный район», в текущем периоде увеличится на 29 705,6 тыс. руб. и составит 626 609,9 тыс. руб. (из них 88 017,9 тыс. руб. на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности поселений), в том числе в связи с индексацией должностных окладов объем иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений из районного бюджета увеличится на 3 833,0 тыс. руб. и составит 138 130,8 тыс. руб. (дополнительные средства распределены поселениям).

В результате распределения межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений за счет нераспределенного резерва в соответствии с пунктом 45 решения о бюджете на сумму 1 034,5 тыс. руб. нераспределенный резерв составит 19 617,1 тыс. руб.

Объем муниципальной преференции муниципальному предприятию Заполярного района «Севержилкомсервис» в виде субсидии на частичное обеспечение (возмещение) затрат, возникающих при проведении мероприятий в сфере электро-, тепло-, водоснабжения населения и водоотведения, в том числе при подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду, увеличится на 5 323,0 тыс. руб. и составит 85 520,1 тыс. руб.

Утверждается объем бюджетных ассигнований на увеличение уставного фонда муниципального предприятия Заполярного района «Севержилкомсервис» в сумме 50 000,0 тыс. руб., муниципального предприятия Заполярного района «Северная транспортная компания» в сумме 20 000,0 тыс. руб.

Прогнозируемый дефицит районного бюджета текущего года составит 404 624,2 тыс. руб., или 48,9% утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (увеличение по сравнению с утвержденным показателем составляет 64 567,9 тыс. руб.).

Превышение предельного размера дефицита бюджета, установленного пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ, не противоречит бюджетному законодательству, так как дефицит районного бюджета покрывается остатками денежных средств на счете по учету средств бюджета (419 039,1 тыс. руб.).

Общий объем доходов планового периода 2020-2021 годов не меняется и составляет в 2020 году 871 280,0 тыс. руб., в 2021 году – 924 726,6 тыс. руб.

Объем расходов планового периода 2020-2021 годов составит 852 537,7 тыс. руб. в 2020 году с уменьшением на 47 337,4 тыс. руб. и 942 272,3 тыс. руб. в 2021 году с увеличением на 17 479,8 тыс. руб., в том числе:

1) в связи с индексацией должностных окладов, а также размеров пенсии за выслугу лет увеличиваются бюджетные ассигнования, предусмотренные на содержание органов местного самоуправления Заполярного района, МКУ ЗР «Северное», на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на общую сумму 17 399,1 тыс. руб. ежегодно, а также в связи с планированием расходов на проведение медосмотров лиц, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, на 80,7 тыс. руб. в 2021 году;

2) уменьшаются бюджетные ассигнования, предусмотренные на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в рамках подпрограммы 1 «Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района «Заполярный район» МП «Комплексное развитие муниципального района «Заполярный район» на 2017-2022 годы» (нераспределенный резерв на капитальный ремонт жилых домов, помещений) на 5 575,3 тыс. руб. в 2020 году;

3) исключаются бюджетные ассигнования, предусмотренные проведение обследования с корректировкой проектной документации и завершение строительства ДЭС с гаражом в п. Хорей-Вер с реконструкцией существующих несущих конструкций в рамках подпрограммы 4 «Энергоэффективность и развитие энергетики муниципального района «Заполярный район» МП «Комплексное развитие муниципального района «Заполярный район» на 2017-2022 годы» в сумме 59 161,2 тыс. руб. в 2020 году.

Прогнозируемый профицит бюджета в 2020 году составит 18 742,3 тыс. руб. (в действующей редакции утвержден дефицит в сумме 28 595,1 тыс. руб.), в 2021 году планируется дефицит в сумме 17 545,7 тыс. руб., или 1,9% утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (увеличение по сравнению с утвержденным показателем составляет 17 479,8 тыс. руб.).

Размер дефицита планового периода соответствует ограничениям, установленным пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ. Источниками финансирования дефицита являются планируемые остатки средств на счете бюджета.

Соответствующие изменения вносятся в текстовую часть и приложения к решению о бюджете.

По результатам экспертизы представленного проекта решения Контрольно-счетная палата Заполярного района отмечает следующее.

1. На основании решения Совета Заполярного района от 27.03.2019 № 450-р «Об индексации (пересчете) размеров окладов, должностных окладов, ставок заработной платы работников муниципальных учреждений и муниципальных служащих Заполярного района, денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности Заполярного района, размеров пенсионного обеспечения лиц, замещавших должности муниципальной службы и выборные муниципальные должности в Заполярном районе» проектом решения предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на фонд оплаты труда, а также на начисления на выплаты по оплате труда работникам органов местного самоуправления Заполярного района и МКУ ЗР «Северное» на общую сумму 2 089,7 тыс. руб. в 2019 году, в плановом периоде 2020-2021 годов - 6 967,1 тыс. руб. ежегодно.

Увеличение бюджетных ассигнований на фонд оплаты труда и начисления на выплаты по оплате труда муниципальным служащим, осуществляющим отдельные государственные полномочия НАО в сфере деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, проектом решения не предусматривается.

2. Согласно пункту 6 решения Совета Заполярного района от 07.06.2017 № 330-р «О некоторых вопросах пенсионного обеспечения лиц, замещавших должности муниципальной службы в Заполярном районе» пенсия за выслугу лет индексируется при централизованном повышении денежного содержания муниципальных служащих Заполярного района в соответствии с решением о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Исходя из указанных норм, для индексации пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, положения о централизованном повышении денежного содержания муниципальных служащих Заполярного района должны быть установлены решением о районном бюджете.

В заключении Контрольно-счетной палаты от 22.03.2019 на проект решения Совета Заполярного района «Об индексации (пересчете) размеров окладов, должностных окладов, ставок заработной платы работников муниципальных учреждений и муниципальных служащих Заполярного района, денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности Заполярного района, размеров пенсионного обеспечения лиц, замещавших должности муниципальной службы и выборные муниципальные должности в Заполярном районе» было предложено рассмотреть вопрос о целесообразности установления положений об индексации (пересчете) размеров окладов, должностных окладов, ставок заработной платы работников муниципальных учреждений и муниципальных служащих Заполярного района, денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности Заполярного района, в решении «О районном бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов».

Информация о рассмотрении указанного вопроса в Контрольно-счетную палату Заполярного района не поступала, в пояснительной записке к проекту решения информация по указанному вопросу не приведена.

3. Проектом решения предусматриваются бюджетные ассигнований на проведение медицинских осмотров (обследований) работников, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы и работающих не менее 50% рабочего времени с ПВЭМ, один раз в два года в соответствии с пунктом 3.2.2.4 Перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), утвержденного приказом Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 № 302н, на общую сумму 74,9 тыс. руб. в 2019 году, 80,7 тыс. руб. в 2021 году.

В настоящее время имеется проект приказа Минтруда России, Минздрава России «О признании утратившим силу подпункта 3.2.2.4 приложения № 1 к приказу Минздравсоцразвития России от 12 апреля 2011 г. № 302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и

периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда».

В случае принятия проекта приказа Минтруда России, Минздрава России при финансировании указанных расходов следует учесть его положения.

4. В рамках подпрограммы 3 «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» чистой водой» МП «Комплексное развитие муниципального района «Заполярный район» на 2017-2022 годы» предусматриваются бюджетные ассигнования на предоставление межбюджетных трансфертов МО «Великовисочный сельсовет» НАО в сумме 4 058,2 тыс. руб. на реализацию мероприятия «Устройство водозаборной скважины, приобретение дополнительного оборудования, расходных материалов, запасных частей и электронасосов для БВПУ МО «Великовисочный сельсовет» НАО».

Согласно представленным документам в рамках указанного мероприятия планируется:

– установка автоматизированной раздачи воды на БВПУ № 2 со стоимостью 71,5 тыс. руб.;

– установка автоматизированных приборов учета воды и электроэнергии (на БВПУ № 1, № 2, № 3, № 4) со стоимостью 532,1 тыс. руб.;

– приобретение запасных частей и резервного оборудования (для БВПУ № 1, № 2, № 3, № 4) со стоимостью 1 127,0 тыс. руб.;

– приобретение фильтрующих элементов (для БВПУ № 1, № 2, № 3, № 4) со стоимостью 829,6 тыс. руб.;

– техническое перевооружение БВПУ № 3 (приобретение и монтаж озонирующего оборудования) со стоимостью 287,6 тыс. руб.;

– бурение водозаборной скважины для обеспечения исходной водой БВПУ № 3 со стоимостью 1 210,4 тыс. руб.

В целях соблюдения целевой направленности и осуществления дальнейшего контроля целевой направленности и результативности расходов считаем целесообразным рассмотреть вопрос об изменении наименования мероприятия или о разбивке на мероприятия его составляющие в проекте решения и (или) в соглашении о предоставлении межбюджетных трансфертов.

Следует отметить, что в договоре о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления за МКП «Север» указанное имущество поименовано как колодец № 1 с БВПУ контейнерного типа, колодец № 2 контейнерного типа, колодец № 3 контейнерного типа.

В части представленного обоснования финансирования необходимо отметить наличие коммерческих предложений от различных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, учредителем которых является одно и то же лицо, например:

приобретение, доставка и монтаж озонирующего оборудования – запланировано по средней стоимости 287,6 тыс. руб. на основании коммерческих предложений ООО «Союзинтеллект» - 264,5 тыс. руб., ООО «Новые технологии – новая экономика» - 283,3 тыс. руб., Индивидуальный предприниматель Наумов Павел Иванович – 315,0 тыс. руб. (Наумов П.И.);

приобретение автоматизированной системы ИЧВ-УП-06 (мини) – запланировано по средней стоимости 71,5 тыс. руб. на основании коммерческих предложений ООО «Источник здоровья» - 69,0 тыс. руб., Индивидуальный

предприниматель Бакалейко Виталий Владимирович -72,0 тыс. руб., ООО «ЭкоТех» - 73,5 тыс. руб. (Бакалейко В.В.).

В этой связи в целях соблюдения принципа эффективности использования бюджетных средств предлагаем уменьшить финансирование на 25,6 тыс. руб., запланировав финансирование по наименьшей стоимости представленных коммерческих предложений.

5. Объем муниципальной преференции муниципальному предприятию Заполярного района «Севержилкомсервис» в виде субсидии на частичное обеспечение (возмещение) затрат, возникающих при проведении мероприятий в сфере электро-, тепло-, водоснабжения населения и водоотведения, в том числе при подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду, предлагается увеличить на 5 323,0 тыс. руб.

В частности увеличиваются бюджетные ассигнования по мероприятию «Поставка и монтаж водоподготовительной установки в п. Каратайка МО «Юшарский сельсовет» НАО на основании представленного предприятием свода затрат по мероприятию.

Согласно служебной записке начальника отдела ЖКХ и энергетики Администрации Заполярного района предусмотренных финансовых средств (12 078 тыс. руб.) недостаточно по причине поставки предприятием водоподготовительной установки в поселок с более производительным оборудованием, а, следовательно, и более дорогостоящим. Ранее стоимость мероприятия была определена по коммерческим предложениям. Производительность водоподготовительной установки была принята следующей: 20 м³/сут (35 л/сут на одного жителя). Администрацией Заполярного района совместно с руководством МП ЗР «Севержилкомсервис» было принято решение об увеличении производительности водоподготовительной установки до 30 м³/сут (50 л/сут на одного жителя), что обеспечит оптимальную работу водоподготовительной установки, без пиковых режимов с заданной производительностью и гарнированным эффектом очистки, обеззараживания. Данное решение обосновано рекомендациями СП 31.13330.2012 «Свод правил. Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» (обеспечение жителей от 30 до 50 л. на одного жителя в сутки). Кроме того, в изначальном варианте не были предусмотрены затраты на приобретение приемной емкости для исходной воды (объемом 50 м³), ее доставку, утепление, монтаж системы обогрева емкости. Стоимость выполнения данных работ составила 5 376,8 тыс. руб.

Представленный свод затрат, а также информация, указанная в служебной записке, не позволяют оценить обоснованность увеличения бюджетных ассигнований в указанном объеме.

Кроме того, согласно служебной записке начальника отдела ЖКХ и энергетики Администрации Заполярного района затраты предприятия **возникли в 2018-2019 годах**. Указанное не соответствует наименованию приложения 11 к решению о бюджете «Порядок определения размера муниципальной преференции, предоставляемой муниципальному предприятию Заполярного района «Севержилкомсервис» в виде субсидии на частичное обеспечение (возмещение) затрат, **возникающих в 2019 году** при проведении мероприятий по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду».

6. Проектом решения предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов на благоустройство территории поселений для МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО в рамках подпрограммы 5 «Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района «Заполярный район» чистой водой» МП «Комплексное развитие муниципального района «Заполярный район» на 2017-2022 годы» в сумме 764,6 тыс. руб.

Расходы районного бюджета на благоустройство территории поселений предусмотрены решением о бюджете по подразделу 05 03 «Благоустройство» классификации расходов бюджетов.

Согласно порядку формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципам назначения, утвержденным приказом Минфина России от 08.06.2018 № 132н, по подразделу 05 03 подлежат отражению расходы на проведение мероприятий по содержанию территории муниципального образования, а также по проектированию, созданию, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории (включая расходы на освещение улиц, озеленение территорий, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм, за исключением расходов на осуществление дорожной деятельности, а также расходов на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, осуществляемых за счет средств дорожного фонда).

Кроме того, по данному подразделу классификации расходов бюджетов подлежат отражению расходы по организации и содержанию мест захоронения (кладбищ), мест захоронения бытовых отходов, а также другие расходы по благоустройству в границах муниципальных образований.

Проектом решения дополнительный объем межбюджетных трансфертов на благоустройство территории поселений в сумме 764,6 тыс. руб. для МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО предусмотрен по подразделу 05 02 «Коммунальное хозяйство», по которому подлежат отражению расходы, связанные с вопросами коммунального развития, предоставлением субсидий организациям, оказывающим коммунальные услуги населению, расходы по организации и функционированию предприятий утилизации и переработки бытовых отходов, а также расходы на другие мероприятия в области коммунального хозяйства.

Согласно документам, представленным с проектом решения, указанные бюджетные средства предусматриваются для вывоза стоков из септиков и выгребных ям за период с сентября по ноябрь 2019 года.

Правила предоставления услуг по вывозу жидких бытовых отходов утверждены постановлением Правительства РФ от 10.02.1997 № 155. Согласно пункту 2 указанных правил «жидкие бытовые отходы» - хозяйственно-бытовые сточные воды, образующиеся в результате жизнедеятельности населения и сбрасываемые в сооружения и устройства, не подключенные (технологически не присоединенные) к централизованной системе водоотведения и предназначенные для приема и накопления сточных вод.

Согласно статье 210 Гражданского кодекса РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно статье 36 Жилищного кодекса РФ собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме, в том числе земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенные на указанном земельном участке объекты.

Согласно статье 39 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме. Доля обязательных расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме, бремя которых несет собственник помещения в таком доме, определяется долей в праве общей собственности на общее имущество в таком доме указанного собственника.

Согласно пункту 2 Правил содержания имущества в многоквартирном доме, утвержденным постановлением правительства РФ от 13.08.2006 № 491, в состав общего имущества включаются, по мимо прочего, иные объекты, предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства многоквартирного дома, включая трансформаторные подстанции, тепловые пункты, предназначенные для обслуживания одного многоквартирного дома, коллективные автостоянки, гаражи, детские и спортивные площадки, расположенные в границах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом.

Согласно пункту 11 указанных правил содержание общего имущества в зависимости от состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния общего имущества, а также в зависимости от геодезических и природно-климатических условий расположения многоквартирного дома включает в себя, помимо прочего, сбор и вывоз жидких бытовых отходов, включая отходы, образующиеся в результате деятельности организаций и индивидуальных предпринимателей, пользующихся нежилыми (встроенными и пристроенными) помещениями в многоквартирном доме.

Исходя из вышеизложенного, планирование бюджетных ассигнований на вывоз стоков из септиков и выгребных ям в рамках межбюджетных трансфертов на благоустройство территорий поселений не соответствует их целевому назначению.

7. В рамках непрограммных расходов предусматриваются бюджетные ассигнования МКУ «Северное» на исполнение судебных решений в сумме 87,0 тыс. руб., в том числе 65,0 тыс. руб. для оплаты административного штрафа за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды. Указанное противоречит принципу эффективности использования бюджетных средств, установленному статьей 34 БК РФ.

В заключении Контрольно-счетной палаты от 21.03.2019 было предложено Совету Заполярного района рекомендовать Администрации Заполярного района и (или) МКУ ЗР «Северное» рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в нарушениях законодательства в области охраны окружающей среды, повлекших неэффективные расходы бюджета.

С представленным проектом решения информация о рассмотрении указанного вопроса не представлена.

8. Проектом решения предусматриваются бюджетные ассигнования на увеличение уставного фонда МП ЗР «Северная транспортная компания» в сумме 20 000,0 тыс. руб. с целью строительства ангара для ремонта и хранения речного флота с одновременным исключением бюджетных ассигнований в сумме 15 000,0 тыс. руб., предусмотренных МКУ ЗР «Северное» на реализацию мероприятия «Строительство ангара для хранения и ремонта речного флота МП ЗР «СТК» с разработкой проектной документации» (бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности).

Согласно пункту 1 статьи 78.2 БК РФ в местном бюджете муниципальным унитарным предприятиям могут предусматриваться субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве хозяйственного ведения у этих предприятий, а также уставного фонда указанных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, в соответствии с решениями, указанными в пункте 2 указанной статьи.

В связи с тем, что фактически муниципальным предприятием Заполярного района будут осуществляться бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности, считаем целесообразным рассмотреть вопрос о финансировании мероприятия «Строительство ангара для хранения и ремонта речного флота МП ЗР «СТК» с разработкой проектной документации» посредством предоставления субсидии МП ЗР «Северная транспортная компания» в соответствии со статьями 78.2 и 79 БК РФ в рамках программных расходов бюджета, что позволит главному распорядителю бюджетных средств осуществлять контроль за целевым и эффективным использованием средств районного бюджета.

9. Проектом решения предусматриваются бюджетные ассигнования на увеличение уставного фонда МП ЗР «Севержилкомсервис» в сумме 50 000,0 тыс. руб.

Согласно представленным с проектом решения документам выделение бюджетных средств на увеличение уставного фонда МП ЗР «Севержилкомсервис» обусловлено необходимостью перечисления указанной суммы в бюджет МО «Поселок Амдерма» НАО, как правопреемником МУП «Амдермасервис», для последующего перечисления их в бюджет Заполярного района.

Решением Совета Заполярного района от 24.12.2015 № 191-р «О районном бюджете на 2016 год» (ред. от 03.11.2016) были предусмотрены иные межбюджетные трансферты на создание экономических условий для повышения эффективности работы муниципальных предприятий, учрежденных муниципальными образованиями сельских поселений, за которыми закреплены на праве хозяйственного ведения объекты и системы тепло- и водоснабжения, участвующих в реконструкции указанных объектов и систем, в сумме 50 000 000,0 руб.

В соответствии с пунктом 1.1 плана работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2019 год, утвержденного приказом Контрольно-счетной палаты Заполярного района от 29.12.2018 № 105-п, Контрольно-счетной палатой Заполярного района проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования средств бюджета муниципального района «Заполярный район», предоставленных Администрации МО «Поселок Амдерма» НАО в рамках муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики муниципального района «Заполярный район» на 2014-2016 годы» в

2016 году» (отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Совет Заполярного района 08.04.2019).

В ходе проверки установлено, что связи с нарушением пункта 1.3 Соглашения о предоставлении трансфертов Администрацией МО «Поселок Амдерма» НАО - получателем бюджетных средств, которому предоставлены межбюджетные трансферты, допущено нарушение статьи 142.4 БК РФ и пункта 6.5 Положения о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании «Муниципальный район «Заполярный район», утвержденного решением Совета муниципального района «Заполярный район» от 08.07.2015 № 142-р (далее – Положение № 142-р), в части предоставления межбюджетных трансфертов в соответствии с соглашениями.

В соответствии со статьей 306.1 БК РФ бюджетным нарушением признается совершенное в нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и договоров (соглашений), на основании которых предоставляются средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, действие (бездействие) финансового органа, главного распорядителя бюджетных средств, распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, за совершение которого главой 30 БК РФ предусмотрено применение бюджетных мер принуждения.

Согласно статье 306.8 БК РФ нарушение финансовым органом (главным распорядителем (распорядителем) и получателем средств бюджета, которому предоставлены межбюджетные трансферты) условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, если это действие не связано с нецелевым использованием бюджетных средств, влечет беспорное взыскание суммы средств, использованных с нарушением условий предоставления (расходования) межбюджетного трансферта, и (или) приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций).

В соответствии с пунктом 6.9 Положения № 142-р нарушение органами местного самоуправления поселений условий предоставления межбюджетных трансфертов влечет беспорное взыскание суммы межбюджетного трансферта и (или) приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов.

На основании вышеизложенного сумма средств в размере 50 000 000,0 руб. подлежит беспорному взысканию в районный бюджет с Администрации МО «Поселок Амдерма» НАО, как с получателя средств бюджета, которому предоставлены межбюджетные трансферты.

Работы по реконструкции наружных сетей тепло- и водоснабжения п. Амдерма до настоящего времени не выполнены. В ходе проверки установлено, что проектная документация находится в Администрации поселения и согласно проектно-сметной документации стоимость работ по реконструкции наружных сетей тепло- и водоснабжения п. Амдерма составляет 238,0 млн. руб. (расходы районного бюджета на разработку проектной документации составили 2 466 8 тыс. руб.).

Постановлением Администрации Заполярного района от 04.07.2018 № 123п (далее – Постановление № 123п) предусмотрено изъятие из хозяйственного ведения МУП «Амдермасервис» и закрепление на праве хозяйственного ведения за МП ЗР «Севержилкомсервис» с 06.07.2018 имущества, указанного в приложениях № 1 и № 2 к данному постановлению. В приложении № 1 к Постановлению № 123п в

частности указаны: внутренние сети (вода), водопроводные сети, тепловые сети, сеть ХВС и сеть ГВС.

Информация возможности и (или) планировании реконструкции наружных сетей тепло- и водоснабжения п. Амдерма силами МП ЗР «Севержилкомсервис» за счет собственных средств на сумму 50 000,0 тыс. руб. не представлена.

При отсутствии указанной информации расходы на увеличение уставного фонда МП ЗР «Севержилкомсервис» могут быть квалифицированы как потери (ущерб) для районного бюджета.

10. Проектом решения предусмотрено увеличение объема межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета МО «Тиманский сельсовет» НАО в сумме 295,4 тыс. руб., в том числе 20,0 тыс. руб. выделяется в связи с необходимостью возмещения затрат жителя п. Выучейский на ремонт печи в жилом доме, находящемся в собственности МО «Тиманский сельсовет» НАО.

В качестве обоснования представлена копия заявления жителя п. Выучейский, а также смета на 69,3 тыс. руб., составленная МКУ ЗР «Северное».

Документы, подтверждающие факт проведения ремонта печи, а также документы, подтверждающие фактически понесенные гражданином расходы не представлены. Соответственно, выделение бюджетных средств в сумме 20,0 тыс. руб. не обосновано.

11. В рамках подпрограммы 1 «Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений на территории муниципального района «Заполярный район» МП «Комплексное развитие муниципального района «Заполярный район» на 2017-2022 годы» предусматриваются бюджетные ассигнования на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на капитальный и текущий ремонт жилых домов, помещений на общую сумму 16 654,3 тыс. руб., из них по отдельным объектам, на которых планируется проведение капитального ремонта, в настоящее время отсутствует заключение о проверке достоверности определения сметной стоимости, в том числе по следующим мероприятиям:

капитальный ремонт жилого дома № 19 по ул. Профсоюзная в с. Несь МО «Канинский сельсовет» НАО – 900,0 тыс. руб.;

капитальный ремонт жилого дома № 4 по ул. Ягодная в с. Несь МО «Канинский сельсовет» НАО – 1 900,0 тыс. руб.;

капитальный ремонт жилого дома № 22 по ул. Пустозерская в с. Тельвиска МО «Тельвисочный сельсовет» НАО – 3 200,0 тыс. руб.;

капитальный ремонт инженерной системы теплоснабжения жилого дома № 33, квартал Явтысого п. Нельмин-Нос МО «Малоземельский сельсовет» НАО – 1 400,0 тыс. руб.;

капитальный ремонт жилого дома № 9 по ул. Победы п. Нельмин-Нос МО «Малоземельский сельсовет» НАО – 3 200,0 тыс. руб.

12. Как указано выше на капитальный ремонт жилого дома № 9 по ул. Победы п. Нельмин-Нос МО «Малоземельский сельсовет» НАО предусмотрено 3 200,0 тыс. руб.

В качестве обоснования представлен акт предварительного (визуального) осмотра и обследования технического состояния индивидуального жилого дома, составленный МКУ ЗР «Северное», дефектная ведомость с необходимыми объемами работ не представлена. Также представлена смета, составленная ООО «СПК-Инжиниринг», на сумму 4 000,0 тыс. руб. без заключения достоверности определения сметной стоимости.

Сопоставить показатели, отраженные в акте обследования, составленном МКУ ЗР «Северное», и в смете ООО «СПК-Инжиниринг» по объемам необходимых работ не представляется возможным.

Таким образом, по бюджетным ассигнованиям на сумму 3 200,0 тыс. руб. требуется дополнительное обоснование (например, подтверждение МКУ ЗР «Северное», как организации, проводившей обследование объекта, соответствия сметных показателей по объемам работ и их перечню показателям, выявленным в ходе проведенного обследования).

13. Бюджетным ассигнованиям в виде межбюджетных трансфертов на реализацию следующих мероприятий с проектом решения не представлена информация о возможности проведения ремонта в рамках гарантийных обязательств или отсутствии таковой:

текущий ремонт квартир № 3, 6, 7, 10 жилого дома № 5А по ул. Полярная в с. Тельвиска МО «Тельвисочный сельсовет» НАО в сумме 900,0 тыс. руб. (2017 год постройки);

ремонт цокольного перекрытия в жилом доме № 165 по ул. Новая в п. Индига МО «Тиманский сельсовет» НАО в сумме 750,0 тыс. руб., ремонт цокольного перекрытия в жилом доме № 166 по ул. Новая в п. Индига МО «Тиманский сельсовет» НАО в сумме 750,0 тыс. руб. (2017 год постройки, в 2018 году проведен ремонт домов с финансированием в сумме 1 649,8 тыс. руб. и 1 522,9 тыс. руб.).

Таким образом, по бюджетным ассигнованиям на общую сумму 2 400,0 тыс. руб. требуется дополнительное обоснование.

Кроме того, проектом решения предусмотрены межбюджетные трансферты МО «Тельвисочный сельсовет» НАО на обследование технического состояния фундамента жилого дома № 5а по ул. Полярная с. Тельвиская МО «Тельвисочный сельсовет» НАО в сумме 400,0 тыс. руб.

В рамках текущего ремонта квартир № 3, 6, 7, 10 жилого дома № 5А по ул. Полярная в с. Тельвиска МО «Тельвисочный сельсовет» НАО планируется замена напольного покрытия в квартирах, доутепление цокольного перекрытия, переборка полов с утеплением перекрытия. Согласно дефектной ведомости в квартирах № 3 и 7 предусматривается демонтаж и восстановление перегородок на деревянном каркасе с облицовкой ГЛК, выполнение отделки обоями по ГЛК перегородок.

В целях соблюдения принципа эффективности использования бюджетных средств при планировании бюджетных ассигнований считаем целесообразным рассмотреть вопрос об осуществлении указанных ремонтных работ после получения результатов обследования технического состояния фундамента дома.

14. Согласно документам, представленным в качестве обоснования бюджетных ассигнований в виде межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятия «Капитальный ремонт крыши жилого дома № 17 по ул. Набережная в д. Андег МО «Андегский сельсовет» НАО» в сумме 1 000,0 тыс. руб., дом 2-квартирный, в

собственности муниципального образования находится квартира № 1 и ½ квартиры № 2, ½ квартиры № 2 находится в собственности Нижне-Печорского потребительского общества. По пояснениям главы МО принимать участие в организации ремонта Потребобщество не планирует и выражает согласие на проведение данного ремонта. Также ведутся устные переговоры о безвозмездной передаче имущества Потребобщества муниципальному образованию. В настоящее время на всей площади квартиры № 2 проживает семья по договору социального найма помещения.

При планировании указанных бюджетных ассигнований следует учесть необходимость принятия мер по возмещению понесенных расходов, соразмерных доле собственника ½ квартиры № 2, в случае непередачи указанного имущества в собственность муниципального образования.

15. В рамках подпрограммы 1 «Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений на территории муниципального района «Заполярный район» МП «Комплексное развитие муниципального района «Заполярный район» на 2017-2022 годы» предусматриваются бюджетные ассигнования на предоставление межбюджетных трансфертов МО «Великовисочный сельсовет» НАО на реализацию мероприятия «Выполнение работ по установке общедомовых приборов учета тепловой энергии в многоквартирных домах в с. Великовисочное (МКД № 20, 31, 32, 82, 87, 87А)» в сумме 1 100,0 тыс. руб.

Ранее решением Совета Заполярного района от 27.03.2019 № 444-р «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Заполярный район» «О районном бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов» были предусмотрены межбюджетные трансферты в сумме 72,0 тыс. руб. на разработку проектной документации на установку общедомовых приборов учета тепловой энергии в многоквартирных домах в с. Великовисочное (МКД № 20, 31, 32, 82, 87, 87А).

Согласно документам, представленным с проектом решения по указанному мероприятию, общая площадь домов составляет 2 502,4 кв. м., площадь 52 квартир 2 127,9 кв. м., в том числе 34 муниципальных квартир 1 329 кв. м.:

- д. 20 – 3 из 4 квартир муниципальные;
- д. 31 – 6 из 12 квартир муниципальные;
- д. 32 – 8 из 8 квартир муниципальные;**
- д. 82 – 5 из 12 квартир муниципальные;
- д. 87 – 3 из 8 квартир муниципальные;
- д. 87А – 12 из 12 квартир муниципальные.**

Согласно части 8 статьи 13 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» до 1 января 2019 года собственники объектов, максимальный объем потребления тепловой энергии которых составляет менее чем две десятых гигакалории в час, обязаны обеспечить оснащение таких объектов приборами учета используемой тепловой энергии, а также ввод установленных приборов учета в эксплуатацию.

В части 9 указанной статьи установлено, что с 1 июля 2010 года организации, которые осуществляют снабжение водой, природным газом, тепловой энергией, электрической энергией или их передачу и сети инженерно-технического обеспечения которых имеют непосредственное присоединение к сетям, входящим в

состав инженерно-технического оборудования объектов, подлежащих в соответствии с требованиями данной статьи оснащению приборами учета используемых энергетических ресурсов, обязаны осуществлять деятельность по установке, замене, эксплуатации приборов учета используемых энергетических ресурсов, снабжение которыми или передачу которых они осуществляют. Указанные организации не вправе отказать обратившимся к ним лицам в заключении договора, регулирующего условия установки, замены и (или) эксплуатации приборов учета используемых энергетических ресурсов, снабжение которыми или передачу которых они осуществляют. Цена такого договора определяется соглашением сторон.

Как указано выше только в двух домах из шести все квартиры находятся в собственности муниципального образования. Документы, подтверждающие правомерность расходования бюджетных средств на установку общедомовых приборов учета тепловой энергии в многоквартирных домах в полном объеме за счет средств местного бюджета, с проектом решения не представлены.

16. К проекту решения имеются замечания в части представленных с проектом решения документов.

Проектом решения предусмотрены следующие бюджетные ассигнования в виде межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности:

приобретение 4-квартирного жилого дома № 1 в п. Усть-Кара МО «Карский сельсовет» НАО – 16 011,4 тыс. руб. с уменьшением с первоначально утвержденным объемом (18 463,1 тыс. руб.) на 2 451,7 тыс. руб. (2020 год);

приобретение 2 квартир в 2-квартирном жилом доме в д. Чижа МО «Канинский сельсовет» НАО – 1 628,8 тыс. руб. (2019 год).

С проектом решения по указанным мероприятиям представлены распоряжения Администрации Заполярного района от 10.06.2019 № 417р и от 07.06.2019 № 411р «О принятии решения об осуществлении капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Заполярного района».

В результате реализации указанных мероприятий осуществляются бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности поселений, а не Заполярного района (с софинансированием за счет средств районного бюджета). Соответственно, решения об осуществлении капитальных вложений в объекты муниципальной собственности должны быть приняты органами местного самоуправления соответствующих поселений.

Исходя из вышеизложенного, Контрольно-счетная палата Заполярного района предлагает принять проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Заполярный район» «О районном бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов» к дальнейшему рассмотрению Советом Заполярного района после его доработки с учетом замечаний и предложений, изложенных в настоящем заключении.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Заполярного района



И.М. Артеева

(81853) 4-81-44, вн. 3041

Приложение 1

(тыс. руб.)

Наименование доходного источника	Утверждено на 2019 год (в ред. решения от 27.03.2019 № 444-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
Налоговые доходы	707 276,1	707 286,1	10,0	0,0%
Налог на доходы физических лиц	678 856,0	678 856,0	0,0	0,0%
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	17,3	17,3	0,0	0,0%
Единый налог на вмененный доход	10 196,7	10 196,7	0,0	0,0%
Единый сельскохозяйственный налог	17 606,4	17 606,4	0,0	0,0%
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	261,0	261,0	0,0	0,0%
Земельный налог	288,7	288,7	0,0	0,0%
Государственная пошлина	50,0	60,0	10,0	20,0%
Неналоговые доходы	113 819,0	119 772,3	5 953,3	5,2%
Арендная плата за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена	50 249,3	50 249,3	0,0	0,0%
Арендная плата за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов	2 558,6	2 558,6	0,0	0,0%
Арендная плата за имущество, находящееся в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений	328,6	328,6	0,0	0,0%
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков)	186,0	186,0	0,0	0,0%
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов	355,5	355,5	0,0	0,0%
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	54 044,5	54 044,5	0,0	0,0%
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов	83,0	83,0	0,0	0,0%
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов	2 210,4	2 210,4	0,0	0,0%
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов	300,8	303,8	3,0	1,0%
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена	1 232,9	1 345,6	112,7	9,1%
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 269,4	7 980,8	5 711,4	251,7%
Прочие неналоговые доходы	0,0	126,2	126,2	-
Всего налоговых и неналоговых доходов	821 095,1	827 058,4	5 963,3	0,7%
Безвозмездные поступления	100 020,0	101 734,4	1 714,4	1,7%
Субсидии	88 016,9	88 016,9	0,0	0,0%
Субвенции	2 873,4	2 873,4	0,0	0,0%
Иные межбюджетные трансферты	8 814,1	8 814,1	0,0	0,0%
Доходы от возврата межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	357,1	2 071,5	1 714,4	480,1%
Возврат остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-41,5	-41,5	0,0	0,0%
ВСЕГО ДОХОДОВ	921 115,1	928 792,8	7 677,7	0,8%

Приложение 2

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Утверждено на 2019 год (в ред. решения от 27.03.2019 № 444-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
Администрация Заполярного района	860 975,7	859 030,0	-1 945,7	-0,2%
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	62 415,6	63 471,5	1 055,9	1,7%
Другие общегосударственные вопросы	14 530,3	14 978,9	448,6	3,1%
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	20 942,2	21 997,8	1 055,6	5,0%
Обеспечение пожарной безопасности	0,0	191,1	191,1	-
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	80,0	80,0	0,0	0,0%
Сельское хозяйство и рыболовство	2 119,9	2 119,9	0,0	0,0%
Транспорт	56 862,4	42 951,1	-13 911,3	-24,5%
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	86 794,8	86 794,8	0,0	0,0%
Другие вопросы в области национальной экономики	377,0	377,0	0,0	0,0%
Жилищное хозяйство	38 400,3	49 556,3	11 156,0	29,1%
Коммунальное хозяйство	364 293,2	361 244,1	-3 049,1	-0,8%
Благоустройство	55 052,9	55 052,9	0,0	0,0%
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	87 686,2	88 731,8	1 045,6	1,2%
Общее образование	3 306,8	3 306,8	0,0	0,0%
Другие вопросы в области образования	3 210,6	3 210,6	0,0	0,0%
Культура	8 254,8	8 254,8	0,0	0,0%
Пенсионное обеспечение	13 294,1	13 356,0	61,9	0,5%
Социальное обеспечение населения	2 042,0	2 042,0	0,0	0,0%
Массовый спорт	38 184,6	38 184,6	0,0	0,0%
Периодическая печать и издательства	3 128,0	3 128,0	0,0	0,0%
Управление финансов Администрации Заполярного района	337 557,9	341 291,6	3 733,7	1,1%
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора)	30 774,3	30 774,3	0,0	0,0%
Обеспечение проведения выборов и референдумов	20 715,5	20 715,5	0,0	0,0%
Резервные фонды	5 000,0	5 000,0	0,0	0,0%
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований	72 444,3	72 444,3	0,0	0,0%
Иные дотации	134 297,8	138 130,8	3 833,0	2,9%
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	74 326,0	74 226,7	-99,3	-0,1%
Совет Заполярного района	30 467,1	30 467,1	0,0	0,0%
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	4 678,1	4 750,9	72,8	1,6%
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципального образования	23 185,1	23 112,3	-72,8	-0,3%
Другие общегосударственные вопросы	2 603,9	2 603,9	0,0	0,0%
УМИ Администрации Заполярного района	14 588,9	84 809,1	70 220,2	481,3%
Другие общегосударственные вопросы	14 488,9	14 709,1	220,2	1,5%
Транспорт	0,0	20 000,0	20 000,0	-
Другие вопросы в области национальной экономики	100,0	100,0	0,0	0,0%
Жилищное хозяйство	0,0	50 000,0	50 000,0	-
Контрольно-счетная палата Заполярного района	17 581,8	17 819,2	237,4	1,4%
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора)	17 581,8	17 819,2	237,4	1,4%
ВСЕГО РАСХОДЫ	1 261 171,4	1 333 417,0	72 245,6	5,7%

Приложение 3

(тыс. руб.)

Наименование муниципальной программы	Утверждено на 2019 год (в ред. решения от 27.03.2019 № 444-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
Муниципальная программа "Управление финансами в муниципальном районе "Заполярный район" на 2019-2022 годы"	236 676,1	240 509,1	3 833,0	1,6%
Муниципальная программа "Развитие административной системы местного самоуправления муниципального района "Заполярный район" на 2017-2022 годы"	262 350,6	264 384,8	2 034,2	0,8%
<i>Подпрограмма 1 "Реализация функций муниципального управления"</i>	<i>92 399,4</i>	<i>93 737,4</i>	<i>1 338,0</i>	<i>1,4%</i>
<i>Подпрограмма 2 "Управление муниципальным имуществом"</i>	<i>4 880,2</i>	<i>4 880,2</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0%</i>
<i>Подпрограмма 3 "Материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Заполярного района"</i>	<i>82 910,4</i>	<i>83 705,9</i>	<i>795,5</i>	<i>1,0%</i>
<i>Подпрограмма 4 "Обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления Заполярного района"</i>	<i>3 237,0</i>	<i>3 237,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0%</i>
<i>Подпрограмма 5 "Организация и проведение официальных мероприятий муниципального района "Заполярный район"</i>	<i>4 597,6</i>	<i>4 597,6</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0%</i>
<i>Подпрограмма 6 "Возмещение части затрат органов местного самоуправления поселений Ненецкого автономного округа"</i>	<i>74 326,0</i>	<i>74 226,7</i>	<i>-99,3</i>	<i>-0,1%</i>
Муниципальная программа "Комплексное развитие муниципального района "Заполярный район" на 2017-2022 годы"	656 158,2	650 513,8	-5 644,4	-0,9%
<i>Подпрограмма 1 "Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района "Заполярный район"</i>	<i>39 042,0</i>	<i>50 358,0</i>	<i>11 316,0</i>	<i>29,0%</i>
<i>Подпрограмма 2 "Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района "Заполярный район"</i>	<i>144 781,2</i>	<i>130 869,9</i>	<i>-13 911,3</i>	<i>-9,6%</i>
<i>Подпрограмма 3 "Обеспечение населения муниципального района "Заполярный район" чистой водой"</i>	<i>117 603,0</i>	<i>126 984,2</i>	<i>9 381,2</i>	<i>8,0%</i>
<i>Подпрограмма 4 "Энергоэффективность и развитие энергетики муниципального района "Заполярный район"</i>	<i>56 883,6</i>	<i>36 371,0</i>	<i>-20 512,6</i>	<i>-36,1%</i>
<i>Подпрограмма 5 "Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района "Заполярный район"</i>	<i>250 514,9</i>	<i>251 279,5</i>	<i>764,6</i>	<i>0,3%</i>
<i>Подпрограмма 6 "Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района "Заполярный район"</i>	<i>47 333,5</i>	<i>54 651,2</i>	<i>7 317,7</i>	<i>15,5%</i>
Муниципальная программа "Безопасность на территории муниципального района "Заполярный район" на 2019-2023 годы"	21 022,2	22 268,9	1 246,7	5,9%
ВСЕГО РАСХОДЫ, в т.ч. в разрезе видов расходов:	1 176 207,1	1 177 676,6	1 469,5	0,1%
Расходы на выплаты персоналу (100)	154 126,0	156 095,3	1 969,3	1,3%
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (200)	117 658,3	117 670,7	12,4	0,0%
Социальное обеспечение и иные выплаты населению (300)	15 137,6	15 199,5	61,9	0,4%
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (400)	152 483,2	116 970,6	-35 512,6	-23,3%
Межбюджетные трансферты (500)	592 770,2	622 385,7	29 615,5	5,0%
Иные бюджетные ассигнования (800)	144 031,8	149 354,8	5 323,0	3,7%

Приложение 4

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Утверждено на 2019 год (в ред. решения от 27.03.2019 № 444-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
Исполнение судебных решений	3 253,2	3 701,8	448,6	13,8%
Уплата членских взносов в ассоциацию «Совет муниципальных образований Ненецкого автономного округа»	300,0	300,0	0,0	0,0%
Иные межбюджетные трансферты на организацию ритуальных услуг	4 134,1	4 224,2	90,1	2,2%
Осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного округа в сфере деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (средства окружного бюджета и районного бюджета)	3 210,6	3 210,6	0,0	0,0%
Мероприятия по социальной поддержке ветеранов Великой Отечественной войны и других категорий граждан, постоянно проживающих на территории муниципального района «Заполярный район», в соответствии с решением Совета Заполярного района от 28.09.2016 № 262-р	302,0	302,0	0,0	0,0%
Обеспечение проведения выборов и референдумов	20 715,5	20 715,5	0,0	0,0%
Резервный фонд местной администрации	5 000,0	5 000,0	0,0	0,0%
Расходы на содержание главы и Совета Заполярного района	27 863,2	27 863,2	0,0	0,0%
Организация и проведение официальных мероприятий муниципального района "Заполярный район"	2 603,9	2 603,9	0,0	0,0%
Взнос в уставный фонд МП ЗР "Северная транспортная компания"	0,0	20 000,0	20 000,0	-
Взнос в уставный фонд МП ЗР "Севержилкомсервис"	0,0	50 000,0	50 000,0	-
Содержание Контрольно-счетной палаты Заполярного района (средства районного бюджета и бюджетов поселений)	17 581,8	17 819,2	237,4	1,4%
ВСЕГО РАСХОДЫ	84 964,3	155 740,4	70 776,1	83,3%
Расходы на выплаты персоналу (100)	47 039,3	47 276,7	237,4	0,5%
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (200)	4 521,8	4 521,8	0,0	0,0%
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (400)	730,4	730,4	0,0	0,0%
Межбюджетные трансферты (500)	4 134,1	4 224,2	90,1	2,2%
Иные бюджетные ассигнования (800)	28 538,7	98 987,3	70 448,6	246,9%